
Hvězdoňovice
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Třebíč GPS souřadnice: 49.219912N, 15.762218E

Nadmořská výška: 551 m n. m. První pís. zmínka: 1371 (653 let) Katastrální výměra: 260 ha

Počet obyvatel: 108 PSČ: 675 21

Adresa URL: www.hvezdonovice.cz

Památky a zajímavosti Hvězdoňovice
Jihozápadně od Hvězdoňovic, na kopci Na hradiskách s výškou 563,7 m n. m., se nacházejí zbytky tvrze.
Písemně zaznamenaná je poprvé roku 1371 a zanikla někdy v 16. století.  V centru obce při silnici do
Krahulova byl vystavěn památník, žulový monument na pískovcovém podstavci. V horní části stojí:
"Našim obětem světové války 1914 - 1918". V pískovcovém podstavci je vložena mramorová deska se sedmi
fotografiemi a sedmi jmény padlých ve válce.Na kraji lesa západně od obce leží křížový kámen. Podle
pověsti jsou na něm vyryty tři kříže, přičemž zřetelné jsou pouze dva. Pověst vypráví, že v roce
1866 se jej pokusili snést tři pruští vojáci z kopce Na hradiskách do Hvězdoňovic. Brzy však padli
vyčerpáním a zemřeli. Stalo se tak údajně  uprostřed louky. Zdá se tedy, že dnešní stanoviště
kamene není původní.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6072/hvezdonovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 23:19:35


